
RoMANra
JUDETUL NEAMT

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TA$CA

HorAnAnr
privind modificarea qi completarea HCL Taqca nr.98i13.12.2019 pentru stabilirea

impozitelor gi taxelor locale, precum Ei a taxelor speciale pentru anul2020

Consiliul Local al comunei Taqcao intrunit in ;edinta ordinari in ziua de 31 ianuarie
2020;

I. Urmare adresei nr.19009 I 2019121.01.2020 inaintatd de cdtre Institufia

Prefectului jude{ul Neamf, primitd si inregistratd in cadrul instituliei noastre cu

nr.393127.01.2020, prin care se face cunoscut autoritSlilor locale cd in urma controlului de

legalitate asupra Hotdrdrii Consiliului Local Tasca nr. 98113.12.2019 privind stabilirea

impozitelor qi taxelor locale, precum si a taxelor speciale pentru antJ 2020 a fost declanqata

procedura prealabila, deoarece actul administrativ nu respectd:

- prevederile art.44 Ei art.57, alin.(3) din Legea nr.2412000 privind normele de tehnicd

legislativd pentru elaborarea actelor normative, republicatI, cu modificirile si

completdrile ulterioare ;

- Art.2, alin.(1), lit. ,,c" din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal, cu modificdrile gi

completirile ulterioare ;

- Prevederile art.2, alin.(l), lit. ,,c" din Legea contenciosului administrativ nr.55412004,

cu modificdrile qi complet[rile ulterioare;

- Prevederile art.80 din Legea nr.2412000 privind Normele de tehnicd legislativd pentru

elaborarea actelor normative, republicatd, cu modificdrile Ei completdrile ulterioare;

- Art.490 din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modific[rile qi completdrile

ulterioare;

- titlul lX, pct.24, pct.77, pct.148 din Hot[rArea Guvernului nr.l12016 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.22712015 privind Codul Fiscal.

- Prevederile art.489, alin.(l) qi (3) din Legea nr.22712015 din Legea nr.22712015

privind Codul fiscal, cu modificlrile qi completdrile ulterioare;

- Deciziei Pregedintelui Autorit5fii Nationale pentru Administrare Ei Reglementare

in Comunicalii nr.99712018 privind tarifele maxime care pot fi percepute pentru

exercitarea dreptului de acces pe, deasupra, in sau sub imobilele proprietate public6;



II. Analizind temeiurile juridice:

a) art.9 pct. 3 din Carta europeand a autonomiei locale, adoptati la Strasbourg la 15 octombrie

1985 si ratifrcata prin Legea nr. 19911997,

b)Art.2, alin.(l), lit.,,c", art.457,art.460,art.462,alin.(2),art.467,alin.(2),art.472,alin.(2),

art. 484-491, art.493 gi art.495 din Legea nr.22712015, privind Codul Fiscal, cu modificdrile qi

completdrile ulterioare;

c) titlul IX, pct.24, pct.77, pct.148 din Hotdr6rea Guvernului nr.ll20l6 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.22712015 privind Codul Fiscal.

d) art. unic pct.3621, art.3622 din Legea nr.35812015 privind aprobarea OUG nr.5012015 pentru

modificarea qi completarea Legii nr.22712015 privind Codul Fiscal qi a Legii nr.20712015

privind Codul de procedurd fiscald;

e) prevederile OUG nr.7912017 pentru modificarea qi completarea Legii rr. 22712015 privind

Codul fiscal;

0 art.36, alin.(l), ar1.38, alin.(l), art.44 qi art.57, art.80, art.81 din Legea nr.2412000 privind

Normele de tehnicd legislativd pentru elaborarea elaborarea actelor normative, republicatd, cu

modificdrile qi completdrile ulterioare;

g) Prevederile Legii nr. 5212003 privind transparenta decizionala in administratia publica;

h) Prevederile Legii nr.54412001 privind liberul acces la informatiile de interes public, cu

modificdrile qi completdrile ulterioara;

i) prevederile Legii, nr. 5012019 a bugetului de stat pentru anul2019;

j) art.l, alin.(l) qi (2), lit.,,e", art.2, alin(l)-(4) din OG nr.13712000 privind prevenirea si

sancfionarea tuturor formelor de discriminare, republicat5, cu modificdrile qi completSrile

ulterioare;

k) art. 5 alin. (2), prevederile art.20, alin. (1), lit. ,,b", art. 27 qi 30 din Legea nr. 27312006,

privind finan{ele publice locale, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

l) Deciziei Preqedintelui Autoritdlii Nafionale pentru Administrare qi Reglementare in

Comunica[ii nr.99712018 privind tarifele maxime care pot fi percepute pentru exercitarea

dreptului de acces pe, deasupra, in sau sub imobilele proprietate public5;

m) arI. 129, alin. (2), lit. ,,b" $i alin. (4), lit. ,,c" din Ordonanfa de Urgenfd a Guvernului

nr.5712019, privind Codul administrativ, cu modific[rile gi completdrile ulterioare;

III. finflnd cont de:

a) referatul de aprobare a primarului comunei Taqca la proiectul de hotdrdre privind

privind modificarea qi completarea HCL Taqcanr.98l13.l2.20l9 pentru stabilirea



impozitelor qi taxelor locale, precum si a taxelor speciale pentru anul2020, inregistrat

cu nr.504129.01.2020;

b) referatul compartimentului de resort, intocmit de cdtre doamna Butunoi Elena,

referent in cadrul compartimentului impozite qi taxe din aparatul de specialitate al

primarului, inregistrat cu nr. 5 05/29 .0 I .2020 ;

c) avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local;

Luind act de:

a) Prevederile HCL Taqca nr.98/13.12.2019 pentru stabilirea impozitelor qi taxelor locale,
precum si a taxelor speciale pentru anul2020;

b) Prevederile HCL Tagca nr. 115 din 23.10.2017 privind aprobarea nomenclaturii stradale
gi actualizarea anexei privind delimitarea qi denumirea strdzilor din comuna Taqca,
judeful Neamf;

c) Comunicatul Institutului Nafional de Statistic[ inregistrat cu nr. l]ll4 ianuarie 2019,
conform c[ruia rata inflafiei pentru anul 2018 este 4,6oh;

intemeiul arlicolului 139, alin. (3), lit. c) qi art. 196,alin. (1), lit. a), dinOrdonanfa

de Urgenfd a Guvernului nr.5712019, privind Codul administrativ, cu modificlrile qi

completdrile ulterioare;

HorARigrE :

Art. I. Se modificd qi se corhpleteazd, Anexa prevdzutd, la art.l din Hotlrirea
Consiliului Local Tasca nr.98/13.12.2019 pentru stabilirea impozitelor gi taxelor locale,
precum si a taxelor speciale pentru anul2020, dupl cum urmeazl:

Art.l Se modificd qi se completeazd CAP.l IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI
din Anexa prevdztrtd,la art.l din Hotirirea Consiliului Local Tasca nr.98/13.12.2019 pentru
stabilirea impozitelor qi taxelor locale, precum qi a taxelor speciale pentru anul2020, dupl
cum urmeazl:

,, CAP. I - IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI
VALORILE IMPOZABILE aplicate pe metru patrat de suprafata construita desfasurata la

cladiri in cazul persoanelor fizice se majoreazd" cu indicele de inflafie de 4,6Yo conform art.49l,
alin.(l) din Legeanr.227l2015 privind Codul Fiscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare-
art 45J , alin (2) , care se aplicd la valorile din anul 2019.

Tipul cladirii

apa

electrice, si incalzire (conditii canalizarc,
electrice

cumulative) incalzire
LEI RONA4P

V al o are a imp o zabila I e i/mp
Cu instalatii de apa, canalizare Fara instalatii de



A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti

exteriori din caramida arsa sau din orice alte 1060 636
materiale rezultate in urma unui tratament

termic si/sau chimic;

B. Cladire cu pereti exteriori din lemn, din piatra
naturala,din caramida nearsa, din valatuci sau din 318 212
orice alte materiale nesupuse unui tratament termic
si/sau chimic;

C. Cladire anexa cu cadre din beton armat sau cu

pereti exteriori din caramida arsa sau din orice 212 185

alte materiale rezultate in urma unui tratament

termic si/sau chimic
D. Cladire anexa cu pereti exteriori din lemn, din
piatra naturala, din caramida nearsa, din valatuci 133 79

sau din orice alte materiale nesupuse unui
tratament termic si/ sau chimic
E. In cazul contrbuabilului care detine la aceeasi

adresa incaperi amplasate las ubsol, demisol si/sau 75 % din suma care s-ar aplica
cladirii
mansarda utilizata ca locuinta, in oricare dintre
tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D ,
F. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi

adresa incaperi amplasate in subsol, demisol si/sau 50 % din suma care s-ar aplica
cladirii
mansarda utilizata in alte scopuri decat cel de locuinta,
in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D.

Valoarea impozabila a cladirii se determina prin inmultirea suprafetei construite desfasurate a

acesteia, exprimate in metri patrati cu valoarea impozabila corespunzatoare din tabel. Suprafata
construita desfasurata a unei cladiri se determina prin insumarea suprafetelor tuturor nivelurilor
cladirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol, exceptand suprafetele
podurilor care nu sunt utilizate ca locuinta.

In cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiele diferite, pentru stabilirea valorii
impozabile a cladirii se identificain tabel valoarea impozabila cea mai mare corespunzatoare

materialului cu ponderea cea mai mare.

Daca dimensiunile exterioare ale cladirii nu pot fi masurate pe conturul exterior, atunci
suprafata construita desfasurata a cladirii se determina prin inmultirea suprafetei utile a cladirii
cu un coeficient de transformare de 1r4.



Zona din

cadrul

localitatii

Rangul localitatii

0 1 2 3 4 5

A 1,,10 1,05

B l-,05 L,00

C 1.00 0,95

D 0,95 0,90

Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii si zona in care este
amplasata cladirea prin inmultirea sumei determinate cu coeficientul de corectie corespunzator
din urmatorul tabel.

In cazul unui apaftament amplasat intr-un bloc cu mai mult de trei niveluri si 8

apartamente coeficientul de corectie se reduce cu 0110.

Valoarea impozabila a cladirii determinata se reduce in functie de anul terminarii
acesteia:

- cu 50 oh pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului
de referinta.

- cu 30 o/o pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 ani si 100 ani inclusiv la data de
1 ianuarie a anului fiscal de referinta; ,

- cu 10 ohpentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv, la
data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta.

In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de renovare majora, din punct de vedere
fiscal, anul terminarii se acttalizeaza, astfel ca acesta se considera ca fiind cel in care a fost
efectuata receptia la terminarea acestor lucrari.

Impozitul pe cladiri se plateste anual, in doud rate egale, pand la datele de 31 martie qi 30
septembrie inclusiv.

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de cdtre
contribuabili, pand la data de 3l martie inclusiv, a anului respectiv, se acordl o bonificafie de
5%o stabilitd prin hotdrdre a consiliului local Tasca.

Taxa pe cladiri se plateste lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare din perioada de
valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare
sau folosinta.

- clddire rezidentiald - construclie alcdtuitl din una sau mai multe camere folosite pentru
locuit, cu dependin{ele, dotdrile qi utilit5{ile necesare,care satisface cerin{ele de locuit ale
unei persoane sau familii;

: clddire nerezidentialS - orice clddire care nu este reziden\iald;

- clddire cu destinatie mixtd - clddire folosita atAt in scop reziden{ial, cit qi nereziden(ial;



Pentru cladirile proprietate publicd sau privatl a statului ori a unitS{ilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosin{d, dupd caz, oriclror
entiteti, altele decAt cele de drept public, se stabileqte taxa pe clddiri, care reprezint[ sarcina
fiscald a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosin{[, dupl
caz,in condi(ii similare impozitului pe clSdiri.

Art 2. Se modifici CAP. 2 IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN, pct. III, din
Anexa nr.1 la Hotirirea Consiliului Local Taqca nr.98/13.12.2019 pentru stabilirea
impozitelor gi taxelor locale, precum qi a taxelor speciale pentru anul 2020, dupl cum
urmeazi:

,, CAP. 2 IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN,
III. IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN ATt

465 alin (7)
Impozitul I taxa pe teren in cazul unui teren amplasat in extravilan, se stabileste prin

inmultirea suprafetei terenului , exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in
tabelul urmator:

Categoria de folosinta LEI /HA

l.Teren cu constructii 31

2.Teren arabil 4l
3.Pasune

4. Faneata 26

5.Vie pe rod,alta decat ceaprevazuta la nr. crt.5.1 52

5.1. Vie pana intrarea pe rod

6. Livada pe rod alta decat cea preyaz. la nr crt.6. 52

6.1 Livada pana la intrarea pe rod

7. Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera

cu exceptia celui prevazutlanr. crt.1.l 16

7.1 Padure in varsta de pana la20 de ani si padure cu rol de protective 0

8. Teren cu apa, altul decat cel cu amenajari piscicole

8.1 Teren cu amenajari piscicole 32

9. drumuri si cai ferate

10 Teren neproductiv

tabel.

Suma stabilita se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator din urmatorul

Zona din Rangul localitatii

26



cadrul

localitatii
0 I 2 1

J 4

5

A 1,10 1,05

B 1,05 1,00

C 1.00 0,95

D 0,95 0,90

Impozitul pe teren se plateste anual, in doud rate egale, panl la datele de 31 martie qi 30

septembrie inclusiv.

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de cdtre

contribuabili, panl la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acordd o bonifica{ie de

5%

Taxa pe teren se plateste lunar, pana la data de 25 a lwii urmatoare din perioada de

valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare

sau folosinta.

Art.3 . Se modifici qi se completeazil CAP. III IMPOZITUL PE MIJLOACE DE
TRANSPORT, lit. ,,b" din Anexa la HCL Tasca nr.98/13.12.2019 pentru stabilirea impozitelor
gi taxelor locale, precum gi a taxelor speciale pentru anul2020, dupi cum urmeazi:

,, CAP. III - IMPOZITUL PE MIJLOACE DE TRANSPORT
b). In cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala autoizataegala sau mai

mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare

prevazuta in urmatorul tabel, stabilite prin OUG nr.7912017. )'

ArI.470 alin (5). Autovehicule de transporl marlE cu masa total5 maximd autorizatdegala

sau mai mare de 12 tone

Impozitul (lei/an)

Ax(e)

: motor(oare) 
l

. - cu sistem de . .Numdrul de axe gi greutatea brutd incSrcatd maximd-" "'"'-:'^ *-Alte 
sisteme dei

SUSDCNSICadmrsd ,- - -'---- . - suspensie pentru
pneumatic, ;;i;;;,# 

--
isau
I

lechivalentele
1

irecunoscute

."t p"li" i)-to"., dar mai micd de 13;^
,0
I

cel pufin 13 tone, dar mai micd de 14. .^t49

;;i pqd i4 iil;; dar mai micd de 1si,..: -
413

I. doud axe

. 'Masa de
l.

:tone

^ Masa de
,/..

^ Masa de
i.

tone

,149
:

I

t

4t3

:

:581

a

l

i
l
l

' - '- -1
)

i
l
I
I----l
i

t.

I

I

, ,,, ,,,,,,,,,|

1



4. Masa de cel puJin 15 tone,

tone
j. Masa de cel putin 18 tone

dar mai mic[ de 18
.5 81

581

13 1s

13 1s

II. 13 axe

r n4aia-ae cel pulin 15 tone,
l. :

I :tone

^ Masa de cel putin 17 tone,
/..: tone

" Masa de cel pufin 19 tone,
-J., tone

dar mai mici de 17 
lqg

:

aai *ii ;i;, d" 1q;-'' 1259

dar mai ^i"i ai it''
',532

259

'532
:

69t

'4. Masa de cel pu{in 2l tone, dar mai micl de ,3.^
tone

t066

' ,. ;Masa de cel puJin 23 tone, dar mai micl de 25,J. r-'"'-* " -"]066

6. Masa de cel pulin 25 tone, dar mai micd de 26,,1066

tone
iiouu

III.i4 axe

, :Masa de cel pulin 23 to;e, dar mai micl de 25L r--r--- -- 69l
tone

t656

l1656
t

li6ii6
I

t ----- --

|707
i

2. Masa de cel pu{in 25 tone, dar mai micd de ,, ,0,
tone

. Masa de cel pu(in 27 tone, dar mai
-5.

,tone

A Masa de cel puJin 29 tone, dar mai
4.

tone

. Masa de cel puJin 31 tone, dar mai).r tone

6. Masa de celpulin 32 tone

1094

I

i1731
1

2577
I

I
i

2577

t13l 2517

micr de 29iroso

;i; d. tr,,r,;;;;
I

micd de 32|1737

,-,-----,,,,--,,,,,,,t

I

Art. 470 alin. (6). In cazul unei combinalii de autovehicule (autovehicule articulate sau

trenuri rutiere) de transport marfE cu masa total[ maximd autorizatd, egald sau mai mare de

12 tone impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma prevazuta in urmatorul
tabel.

,Impozitul (lei/an)

Ax(e) i i

greutatea brutd inc[rcatd maximdmot:r(oare] Alte sisteme a.iNum[rul de axe qi

admisd
cu sistem de--"---: --suspensie pentru
SUSDCNSIC ;' . - axele motoare :

pneumatrca

sau

---_.-.*-- ,- * |

I

I



4. :Masa de cel pu{in 15

tone

tone. dar mai micd d" ,8r*,
r3 15

5. Masa de cel pu{in l8 tone 581 13 15

II. 3 axe
;, Masa de cel pulin 15

l.r tone

^ Masa de cel pufin 17
2.

tone

,. Masa de cel pulin 19
.t_

tone

^ Masa de cel pulin 2l
'4.: tone

-.

. :Masa de cel pufin 23
5.

tone

, Masa de cel pufin 25
o.

:tone

tone, dar mai

io"., au. -ui

io"., aur *ui

tone, dar mai

tone, dar mai

ton", aai mui

mic[ de

-i; d;

mica de

-i;i d;

mrca oe

mic6 de

2s9

532

691

1 066

t7
t49

i

ie
259

l

2l 
tszz

:
)a'- 691

)\-" t066

26 
rcoa

:
'r066

t6s6

t656

16i6,1. Masa de cel pufin 26 tone

III. 4 axe

, Masa de cel pulin 23 tone, dar
,t.

tone

^ Masa de cel puJin 25 tone, dar mai micd, de 27,,_,2. ' t :701: tone 
i

3. Masa de cel pu{in 27 tone. dar mai mic[ de 29
: tone lo94

, Masa de cel pulin 29 tone, dar mai mica de 3l .4. -- -' 1137
tone

- l.

. Masa de cel pufin 3l tone. dar mai mica de 32 .). - -- t73ltone 
,^

6. Musa de cel pulin 3i tone 1737

greutatea brutd incdrcat[ maximdmotor(oarel ot,. sisteme de
cu sistem de

suspensle pentrulsuspensle ,

mai micl de 251,691 t70l
I

i---

log4

t737

i

,,2577

2571

2517

Art. 470 alin. (6), in cazul unei combinalii de autovehicule (autovehicule articulate sau
trenuri rutiere) de transport marfE cu masa total[ maxim[ attorizatl, egald sau mai mare de,

12 tone impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma prevaztta in urmatorulr
tabel.

Impozitul (lei/an)

Axle; 
',

Numlrul de axe qi

admisd

pneumatrca

sau

I

t

I
l

I

;

I
I

. , ,,,,,,,,,,,,1

I
I

l

l
.--."..........".1

l

I
I

I

I

I

l

l

I

I

l
l

, . ".... ....... r
I
I



J

l

:

i
I

' ,J
I
I
I

I.

echivalentele

recunoscute

2+l axe

, Masa de cel pu[in 12 tonc. clar mai mica de 14l' 
tonc 

'I i 
o

^ Masa de cel pulin 14 tone. dar mai micd de 16
2.i

" ,Masa de cel pulin 16 tone, dar mai micd de 18i
3. tone ,

, Masa de cel pu{in 18 tone, dar mai micd de 20
4.

tone
'. 

Masa de cel pu(in 20 tone. dar mai micd de 225.r'
tone

, Masa de cel pu\in 22 tone, dar mai micd de 236.r'
tone

. Masa de cel pu[in 23 tone. dar mai micd d,e 25
/.

tone
:

*ui -i.a as ),gig. rMasa de cel pufin 25 tone, dar

tone

e.- M;;; de ;;i pulin 28 tone - 
i

2*2 axe

Masa de cel pu{in 23 tone, dar mai micd de 25

tone

Masa de cel pu{in 25 tone:, a"i *"i i,iii- ai ),Oi

tone

Masa de cel pu{in 26 tone, dar mai micd de 28i
tone ,

Masa de cel pufin 28 tone. dar mai mica de'29
tone 

1

Masa de cei p"ii" zg-loi^ei,, d;i m;i ;i"ta;lii-
tone i

Muru de cel p"ti, 3l tone, dar mai iiii- G-Z,j:-
tone

:

Masa de cel pu{in 33 tone, dai mai ;iat d;16,
ltone 

-.i
Masa de cel pu{in 36 tone, dar mai micd de 38

i

Masa de cel pu{in 38 tone i

0

0

67

r54

0

0

67

r54

360

II.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

8.

9.

III.
1.

360

465

840

qao_

t44

336

552

811

979

1608

2231

2231

flr

465
:

840

r473

1473

336

552

811

979

1608

223r

3388

3388

i:s8

l
l

-**f ^-
I

I

I

I
I

I
I

I
I

I

2+3 axe

Muiu de cel pulin :o i"il, di;ai mica d; i8 2412n76

l
:
I

i

i

,



2.

3:

tone

Masa de cel puJin 38 tone,

tone

Ma11d9 cel nuJin a0 jong

I

Masa de cel pu{in 36 tone,

tone

Masa de cel pulin 38 tone,

tone

,Masa de cel pu{in 40 tone,
:

tone

Masa de cel pu{in 36 tone,

tone
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Art.4 Se modifici ;i se completeazil CAP. VIII ALTE TAXE LOCALE din Anexa la
HCL Taqca nr.98/1 3.12.2019 pentru stabilirea impozitelor qi taxelor locale, precum qi a taxelor
speciale pentru anul2020, dupi cum urmeazi:

,, CAP. VIII - ALTE TAXE LOCALE
Consiliile locale pot institui alte taxe locale conform art.486 din Legea 22712015

privind Codul Fiscal.

Se aproba aplicarea in anul 2020 a urmatoarelor taxe pentru ttilizarea temporara a

locurilor si bunurilor publice in anumite scopuri.
Taxele prevazute se calculeaza qi se platesc la bugetul local al comunei Tasca, potrivit

Procedurii de calcul qi platd a taxelor prevdzute la art.486 din Legea nr.22712015 privind Codul
fiscal, aprobatd prin HCL Taqca Nr. 67118. 10.2018.

1. Taxa pentru inchirierea unor bunuri din gestiunea Primariei Tasca, la solicitarea
persoanelor frzice si a persoanelor juridice pentru anumite evenimente.

Taxa pentru inchiriere coft este de 100 lei/cort;
2. Se stabilesc ca tarifele care pot fi percepute pentru exercitarea dreptului de acces

pe/deasupra/ sub/in imobilelel proprietate publicd sd fie conform anexei laDecizianr.997l20l8
a Autoritilii Nafionale pentru Administrare qi Reglementare in Comunica{ii.

I

:



3. Taxa pentru pentru desfacerea de produse alimentare si nealimentare, in sistem
ambulant sau standuri mobile, special amenajate ce fac obiectul comertului, pe teritoriul
comunei Tasca si este de l0lei/zi-

4. Taxa pe teren ocupat cu platforma in vederea desfasurarii activitatilor de circ,
jocuri distractive asimilate parcului de distractii si altele asemenea. Taxa este de 3 leilmp.

5. Se instituie taxa anuala pentru eliberarea/vizarea unor a.utorizatii pentru
desfasurarea unei activitati economice pentru persoanele frzice attorizate potrivit legii sa

desfasoare activitati, asociatiile familiale, persoanele frzice autorizate si intreprinderile
individuale.
Taxa este de 8 lei /an.

6. Se stabileste taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale
sau de pe alte asemenea planuri detinute de consiliul local si este de 10 lei .

7. a)Se stabileste taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa
in suma de 523 lei potrivit art.486, alin.(4) din Legea nr.22112015 privind Codul Fiscal, cu
modificdrile qi completdrile ulterioare;

b) se majoreaza taxa prevdzurtdlalit. ,,a" cu 50 Yo ,in funcfie de urmltoarele criterii:
economice si necesitS{i bugetare locale. Plata taxei se achita integral, odata cu depunerea cererii
pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa. In cazul in care dosarul pentru
divort se claseaza, in conformitate cu prevederile H.G.R. nr. 6412011 privind aprobarea
Metodologiei de aplicare unitara a dispozitiilor in materie de stare civila, taxa nu se restituie.

8. Se instituie taxa pentru detinerea utilajelor si echipamentelor destinate obtinerii de

venituri care folosesc infrastructura publica locala de catre persoane fizice si persoane juridice si
este de 63 lei/an.

Taxa se datoreaza pentru detinerea echipamentelor si utilajelor care folosesc
infrastructura publicalocala, pe raza comunei Tasca conform tabelului:
Nr.

Crt.

Denurnire echipament / utila.i Nivelurile
aplicate

in anul2017
I Autocositoare 63

2 Autoexcavator (excavator pe autosasiu) 63
1
J Autogreder 63

4 Autoscreper 63

5 Autostivuitor 63

6 Buldozer pe pneuri 63

7 Compactor autopropulsat 63

8 Electrocar cu echpamente: sudura grup electrogen, pompa etc. 63

9 Excavator cu racleti pentru sapat santuri 63

10 Excavator cu rotor pentru sapat santuri 63

11 Excavator pe pneuri 63

t2 F r eza autopropulsata pentru canale 63



1
J Freza autopropulsata pentru pamant stabilizat 63

4 Freza rutiera 63

5 Incarcator cu cupa ape pneuri 63

6 Instalatie autopropulsata de sofiare concasare 63

7 Macara cu greifer 63

18 Macara mobila pe pneuri 63

t9 Macarea turn autopropulsata 63

20 Masina autopropulsata multifunctionala pt. lucrari de terasament 63

21 Masina autopropulsata pt. constructia si intretinerea drumurilor 63

22 Masina autopropulsata pt. decoperlarea imbracamintei asfaltice la
drumuri

63

23 Masina autopropulsata pentru finisarea drumurilor 63

24 Masina autopropulsata pentru turnat asfalt 63

25 Plug de zapada autopropulsat 63

26 Sasiu autopropulsat cu ferastrau pentru taiat lemn 63

21 Tractor pe pneuri 63

28 Troliu autopropulsat 63

29 Uti laj mult i f-unctional pentru intretinerea drumuri lor 63

30 Vehicul de pompieri pentru derularea furtunurilor de apa 63

31 Vehicul pentru macinat si compactat deseuri 63

3Z Vehicul pentru taiat si compactat deseuri 63

JJ Vehicul pentru marcarea drumurilor 63

34 Alte vehicule, echipamente sau utilaje 63

Persoanele frzice sau juridice au obligatia de a depune declaratia pentru detinere de

echipamente si utilaje destinate obtinerii de venituri care folosesc infrastructura publica locala in
vederea stabilirii taxei, pana la data de 31 ianuarie a anului fiscal pentru utilajele si

echipamentele aflate in proprietate la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior si in termen
de 30 de zile de la data dobandirii.

Taxa pentru detinerea echipamentelor si utilajelor pentru persoane frzice si persoane
juridice se achita in doua rate egale, in conformitate cu prevederile legale. ))

Art.5 Se completeazd qi se modifici cap.IX Sanc{iuni din Anexa la HCL Tasca
nr.98/13.12.2019 pentru stabilirea impozitelor qi taxelor locale, precum gi a taxelor speciale
pentru anul2020, dupl cum urmeazi:

(l) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage rdspunderea disciplinard, contraven{ionald
sau penald, potrivit dispoziliilor legale in vigoare.

(2) Constituie contraven{ii urmdtoarele fapte, dacd nu au fost sdv6rqite in astfel de condilii
incdt s[ fie considerate, potrivit legii, infracfiuni:

a) depunerea peste termen a declara{iilor de impunere prevlzute la art. 461 alin. (2), (6), (7),

alin. (10) lit. c), alin. (12) Ei (13), art.466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) qi (t0),art.47t



alin. (2), (4), (5) gi alin. (6) lit. b) qi c), art. 47 4 alin. (7) lit. c), alin. ( 1 l) , art. 418 alin. (5) qi art.

483 alin. (2);

b) nedepunerea declaraliilor de impunere prevdztte la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10)

lit. c), alin. (12) qi (13), art.466 alin. (2), (5) qi alin. (7) lit. c), alin. (9);i (10), art.47t alin. (2),

(4), (5) Ei alin. (6) lit. b) qi c), art. 414 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 418 alin. (5) qi art.483

alin.(2);

Contraven\ra prevdzutd,la alin. (2) lit. a) se sanclioneazd cu amendd de la 73 \ei la 292 lei,
iar cele de la alin. (2) lit. b) cu amendd de la 292lei la 728 lei.

(3) incalcarea normelor tehnice privind tipdrirea, inregistrarea, vdnzarea, eviden{a gi

gestionarea, dtpd, caz, a abonamentelor gi a biletelor de intrare la spectacole constituie
contravenlie qi se sancJioneazd cu amendd de la 340 lei la 1.651 lei.

(a) in cazul persoanelor juridice, limitele minime qi maxime ale amenzilor prevdzute la
alin. (3) qi (4) se maioreazd cu 300%.

Art.II Compartimentul Impozite qi taxe va asigura aducerea la indeplinire a prevederilor
prezentei hot[r6ri.

Art.III. Secretarul general al comunei Taqca va comunica prevederile prezentei hotdrdri
primarului comunei Taqca, compaftimentului impozite qi taxe, Institufiei Prefectului judeful
Neamf, in vederea verificdrii legalitdfii, compartimentului relafii cu publicul, in vederea aducerii
la cunostinfa publicd si tuturor instituliilor si persoanelor interesate, in termenul legal in vigoare.

Art.IV La data intrdrii in vigoare a prevederilor prezentei hotdr6ri se abrog[ orice alte
prevederi contrare.
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NR. 9 DIN 31.01.2020
lbtal consilieri locali: I I

Prezenfi: I 0

Pentru: l0
impotriv[: 0

Ab[ineri: 0


